Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1477 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

6/
20

25
 1

6:
28

:4
9

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

PORTARIA Nº 153/2025/DIÁRIAS ........................................................................................................................................................ 1

EXTRATO DO CONTRATO N° 091/2025 ............................................................................................................................................. 1

EXTRATO DO CONTRATO N° 092/2025 ............................................................................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2025 ............................................................................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2025 ............................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 153/2025/DIÁRIAS

Dispõe sobre Concessão de Diárias para cobertura de despesa Secretária
Executiva:  Claudiane Silva dos Reis Santos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei
Municipal n° 028/2002, lei essa que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos de Gov. Edison Lobão/MA e dá outras providências, bem
como o que dispõe a Lei Municipal n° 088 de 09 de maio de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1° - Conceder a título de diária o valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos
reais) (composição do valor: 03 diárias no valor de R$ 500,00) para cobertura
de despesas de viagem da Secretária Executiva, Claudiane Silva dos Reis
Santos vinculada à Secretaria Municipal de Administração portadora do CPF:
**.478.922-** conforme estipula a tabela para concessão de Diárias da Lei
Municipal n° 088/2022.

§ 1°. A concessão de diárias justifica-se pelo fato de a beneficiária ter
compromisso na capital São Luis-MA, com a finalidade de participar do
Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos no período de
24 a 26 de junho de 2025.

§ 2°. O valor será repassado pela Secretaria Municipal de Finanças para conta
pessoal da beneficiária por meio de transferência eletrônica.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 23 DE
JUNHO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

MARCUS PEREIRA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Port. 014/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 091/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 091/2025; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 343000.2025.2152-08 PREGÃO ELETRONICO
N° 017/2025. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, CNPJ: 01.597.627/0001-34,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS FAZENDA E
RECEITA.

CONTRATADA: ELLEM S SOUSA LTDA. SOB O CNPJ:
28.918.123/0001-25.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÁS, PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA
CONTRATAÇÃO É DE ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025  CONTADOS A
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO PRORROGÁVEL
POR ATÉ 10 ANOS, NA FORMA DOS ARTIGOS 106 E 107 DA LEI N°
14.133, DE 2021.

VALOR TOTAL R$ 430.891,70 (QUATROCENTOS E TRINTA MIL E
OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc1f201a2b2232ad231e97331d07b929a4e0a314

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1477 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

6/
20

25
 1

6:
28

:4
9

P
ág

in
a

2
de

 4

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCICIO: 2025. PODER: PODER
EXECUTIVO:2. ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO. 02.00. UNIDADE
ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0052.2006.0000
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0052.2003.0000
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.123.0054.6082.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 04.122.0052 2026.0000
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO 20.122.0661.6069.0000 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.122.0052.2070.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 04.122.0052.6137.0000
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
04.122.0052.6074.0000 SEC. EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS E HABITAÇÃO 04.122.0052.6073.0000 MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 04.122.0052.6129.0000
NATUREZA DE DESPESA: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00.

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL FORO: COMARCA DE IMPERATRIZ (MA).

DATA DA ASSINATURA: 19 DE JUNHO DE 2025. DANIEL SILVA
PEREIRA, CPF Nº 048.***.***-85. OSAILTON SOARES SANTOS DE
SOUSA sob CPF N° 243.***.***-63.

EXTRATO DO CONTRATO N° 092/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 092/2025; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 343000.2025.2152-08 PREGÃO ELETRONICO N°
017/2025. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, ATRAVÉS DO FUNDO
MUNICIPAL SAÚDE SOB CNPJ N° 13.877.696/001-80.

CONTRATADA: ELLEM S SOUSA LTDA. SOB O CNPJ:
28.918.123/0001-25.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÁS, PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA
CONTRATAÇÃO É DE ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025 CONTADOS A
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO PRORROGÁVEL
POR ATÉ 10 ANOS, NA FORMA DOS ARTIGOS 106 E 107 DA LEI N°
14.133, DE 2021.

VALOR TOTAL R$ 366.179,05 (TREZENTOS E SESSENTA E SEIS
MIL E CENTO E SETENTA E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: FUNDO: EXERCICIO: 2025. PODER:
PODER EXECUTIVO:02. ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
02.14. UNIDADE ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0052.6170.0000
MANUTENÇAO DO HOSPITAL SAO JORGE  10.302.0210.2035.0000
MANUTENÇAO DO PROGRAMA AGENTE COMUTARIO DE SAUDE
10.301.0125.6168.0000 NATUREZA DA DESPESA MATERIAL DE

CONSUMO 3.3.90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA 33.90.39.00.

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL FORO: COMARCA DE IMPERATRIZ (MA).

DATA DA ASSINATURA: 19 DE NOVEMBRO DE 2025. SIRLEIDE
MARINHO DOS SANTOS, CPF Nº 034.***.***-06. OSAILTON SOARES
SANTOS DE SOUSA sob CPF N° 243.***.***-63.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 343000.2025.2152-08 PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 017/2025 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ 06.077.947/0001-87.
CONTRATADA: ELLEM S SOUSA LTDA. SOB O CNPJ:
28.918.123/0001-25.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÁS, PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA,
ANEXO DO EDITAL.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO SERÁ A PARTIR DA DATA  DA ASSINATURA DO
CONTRATO,  ATÉ 31/12/2025 PRORROGÁVEL POR ATÉ 10 ANOS, NA
FORMA DOS ARTIGOS 106 E 107 DA LEI N° 14.133, DE 2021.

VALOR: R$ 597.845,67 (QUINHENTOS E NOVENTA E SETE MIL
OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO. 2025. PODER: PODER
EXECUTIVO.02.00 ÓRGÃO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO
DOS PROFESSORES - FUNDEB 02.15.00 UNIDADE ORÇAMENTARIA/
ATIVIDADE:  MANUTENÇÃO DO FUNDEB 12.361.0402.6085.0000
MANUTENÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT
12.361.0404.2071.0000.
NATUREZA DAS DESPEZAS: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00MATERIAL DE CONSUMO. 3.3.90.30.00

DATA DA ASSINATURA 19 DE JUNHO DE 2025. ASSINATURA:
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO GERALDO EVANDRO
BRAGA DE SOUSA SOB CPF Nº 23*.***.**3-78 E OSAILTON SOARES
SANTOS DE SOUSA SOB CPF N° 243.***.***-63EPRESENTANTE
LEGAL DA EMPRESA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 343000.2025.2152-08PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 017/2025 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc1f201a2b2232ad231e97331d07b929a4e0a314

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1477 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

6/
20

25
 1

6:
28

:4
9

P
ág

in
a

3
de

 4

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CNPJ: N°
22.757.771/0001-60.

CONTRATADA: ELLEM S SOUSA LTDA. SOB O CNPJ:
28.918.123/0001-25.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÁS, PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA,
ANEXO DO EDITAL.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO SERÁ A PARTIR DA DATA  DA ASSINATURA DO
CONTRATO,  ATÉ 31/12/2025 PRORROGÁVEL POR ATÉ 10 ANOS, NA
FORMA DOS ARTIGOS 106 E 107 DA LEI N° 14.133, DE 2021.

VALOR: R$ 302.261,17 (TREZENTOS E DOIS MIL DUZENTOS E
SESSENTA E UM REAIS E DEZESETE CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO. 2025. PODER: PODER
EXECUTIVO.02 ÓRGÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL - FMAS; 02.16 UNIDADE ORÇAMENTARIA/ ATIVIDADE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 02.16.00:
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
08.122.0052.6179.0000 NATUREZA DAS DESPEZAS: MATERIAL DE
CONSUMO. 3.3.90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA 33.90.39.00.
GOVERNADOR EDISON LOBÃO (MA).

DATA DA ASSINATURA 19 DE JUNHO DE 2025 SERETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL FERNANDA NUNES
ROCHA, SECRETÁRIA E OSAILTON SOARES SANTOS DE SOUSA
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc1f201a2b2232ad231e97331d07b929a4e0a314

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1477 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

6/
20

25
 1

6:
28

:4
9

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98829-5735

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA

PROCURADORA GERAL

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 23/06/2025 16:28:49

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc1f201a2b2232ad231e97331d07b929a4e0a314

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2025-06-23T19:29:09+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
	FLAVIO SOARES LIMA:48733091315 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO